
www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354

DETERMINAZIONEDETERMINAZIONE

Corpo Unico di Polizia Municipale Bassa 
Reggiana

Registro generale n. 42 del 01/02/2022 

Oggetto: PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE SANZIONI 
DELLA POLIZIA LOCALE BASSA REGGIANA CIG -
9025459C5F- NOMINA COMMISSISONE GIUDICATRICE

Novellara, li 01/02/2022

L'ISTRUTTORE
Carlo Alberto Romandini



Determina n. 42 del 01/02/2022 Pagina | 1 

Determinazione n. 42 del 01/02/2022
PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO AFFIDAMENTO 
IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE SANZIONI 
DELLA POLIZIA LOCALE BASSA REGGIANA CIG -9025459C5F- NOMINA 
COMMISSISONE GIUDICATRICE

Il Comandante Corpo Unico di Polizia Municipale Bassa Reggiana

RICHIAMATA:
- la determinazione n. 728 del 24/12/2021 ad oggetto “PROCEDURA APERTA EX ART. 60 
D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE SANZIONI DELLA POLIZIA LOCALE BASSA REGGIANA CIG -
9025459C5F –“

DATO ATTO CHE è stata indetta una procedura aperta ex art. 60 D.Lgs 50/2016 con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 
D.Lgs.50/16 DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE SANZIONI DELLA POLIZIA 
LOCALE dell’Unione Bassa Reggiana per la durata di 60 mesi (prorogabile per altri 6 mesi);

VERIFICATO CHE il codice alla procedura è stato assegnato il CIG -9025459C5F e che la 
spesa complessiva prevista per l’affidamento compresa di rinnovo e iva 22%, da impegnare in 
via definitiva solo ad avvenuta aggiudicazione, in rate annuali agli anni 2022, 2023, 2024, 
2025, 2026 trova copertura ai seguenti capitoli di spesa stanziati nel bilancio di previsione 
2022-2024 approvato nella seduta consiliare del 20/12/2021:

 03011.03.031601 - SERVIZI DI RISCOSSIONE QUOTA AGGIO (POLIZIA LOCALE) 

 03011.03.031600 - SERVIZI DI RISCOSSIONE ED ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
(POLIZIA LOCALE) 

 03011.03.032005 - SPESE POSTALI, NOTIFICA ATTI E SPESE DI TENUTA CONTO 
POSTALE (POLIZIA LOCALE) 

ACCERTATO CHE con lo stesso atto si è proceduto a prenotare la spesa annuale prevista alle 
annualità 2022-2023 e 2024 prendendo atto del vincolo di impegno per le annualità 2025 e 
2026 ai seguenti capitoli per gli importi calcolati nel piano economico finanziario (PEF):

Capitolo Importi comprensivi di IVA suddivisi in base a tempistica PEF

2022 2023 2024 2025
2026 e 

seguenti
03011.03.031601 - SERVIZI DI RISCOSSIONE 
QUOTA AGGIO (POLIZIA LOCALE) 60.286,97 92.087,17 104.292,03 100.902,08 183.540,64
03011.03.031600 - SERVIZI DI RISCOSSIONE 
ED ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI (POLIZIA 
LOCALE) 21.628,88 34.522,09 57.352,15 65.895,73 146.383,94
03011.03.032005 - SPESE POSTALI, NOTIFICA 
ATTI E SPESE DI TENUTA CONTO POSTALE 
(POLIZIA LOCALE) 41.785,63 26.993,75 27.260,63 26.718,13 26.184,38

DATO ATTO CHE il bando di gara è stato pubblicato in GURI n° 150 del 29.12.2021 e che la 
scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per il giorno 31/01/2022 ore 12:00;

DATO ATTO che alla data di scadenza del suddetto bando di gara risultavano aver presentato 
la propria offerta nr° 4 operatori economici e che risulta necessario procedere alla nomina della 



Determina n. 42 del 01/02/2022 Pagina | 2 

Commissione Giudicatrice per procedere all’esame dei progetti presentati, scegliendo i 
componenti tra funzionari della Pubblica Amministrazione con comprovata esperienza e 
conoscenza delle materia e delle procedure di gara;

VISTA la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 31 del 22/12/2020 ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023 E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 - ESAME ED APPROVAZIONE.”;

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 135 del 23/12/2020 ad oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO. NOMINA CONSEGNATARI 
DEI BENI MOBILI.”, integrata dal piano obiettivi approvato con deliberazione di Giunta 
dell’Unione n. 9 del 20/01/2021”;

RICHIAMATI inoltre:
- il regolamento per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 11/03/2013, e successive 
modifiche ed la legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare l’art. 6-bis, introdotto 
dall’art. 1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di conflitto di 
interessi;
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;
- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-
2023, risultante dall’aggiornamento periodico approvato con deliberazione della Giunta 
dell’Unione n. 17 del 17/02/2021;
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;
- il vigente Statuto dell’Unione, ed il vigente regolamento di contabilità approvato 
dal Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 17/2018;

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'art. 107 del TUEL, attribuite al sottoscritto ai sensi 
del successivo art. 109, comma 2, con decreto di nomina del Comandante de Corpo Unico di 
Polizia Locale Bassa Reggiana n. 7 del 23/12/2019;

RAVVISATA la propria competenza in forza degli atti di programmazione e di organizzazione 
sopra indicati;

DETERMINA

1) DI NOMINARE la Commissione giudicatrice per ““PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE COMPLETA DELL’ITER ELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE ATTIVITÀ DI POLIZIA LOCALE CIG 8915152829” 
nelle persone di:

 Fabio Massimo Ferretti, Responsabile Servizio Ragioneria Comune di Guastalla – 
Presidente –

 Giacomo SPATAZZA, Funzionario Responsabile del Servizio Unico Tributi dell’Unione 
dei Comuni della Bassa Reggiana –Membro Esperto-

 Beatrice MORBILLI, Funzionario responsabile del Servizio Ragioneria e Controllo di 
Gestione dell’Unione dei Comuni della Bassa Reggiana – Membro Esperto- 

 Giorgia BONI, funzionaria del Servizio di Gestione in forma Associata dell’attività di 
Appalti dell’Unione dei Comuni della Bassa Reggiana – Segretaria- 

2) DI DICHIARARE di avere verificato che lo scrivente Responsabile nonché istruttore della 
proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
s.m.i.;



Determina n. 42 del 01/02/2022 Pagina | 3 

3) DI PUBBLICARE a norma dell’art. 32 c. 1 della L. 69/2009, il presente provvedimento 
all’Albo pretorio On-Line sul portale www.bassareggiana.it per 15 gg. naturali e consecutivi allo 
scopo.

Il ComandanteCorpo Unico di Polizia Municipale Bassa Reggiana
 ROMANDINI CARLO ALBERTO / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché successivamente 
trasferito in Storico Atti pubblicati.”

http://WWW.BASSAREGGIANA.IT/

